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Abstrakt

Tato práce je zaměřena na oblast získávání a výběru zaměstnanců v organizaci. Práce je

rozdělena do dvou částí. První část má teoretické zaměření a druhá je praktického

charakteru. V první části této práce jsou popsány metody získávání a výběru

zaměstnanců, druhá část je věnována analýze personální politiky a procesů vybrané

společnosti. Dotazníkové šetření je zaměřeno na oblast personalistiky a jeho

vyhodnocení. Hlavním cílem bakalářské práce je analýza systému získávání a výběru

zaměstnanců ve vybrané organizaci a návrh opatření pro zajištění profesně seniorních

zaměstnanců na vybraných pozicích.

Klíčová slova: personalistika, získávání a výběr, zaměstnanci, mzda a benefity, styly

řízení, IT specialisté, motivační faktory

Abstract

This thesis is focused on recruitment and selection of employees within an organization.

This thesis is divided into 2 parts. The first part has theoretical focus and the second is

practically focused. In the first part of this thesis are described methods of recruitment

and selection of employees and second is focused on human resources politics and

processes of the selected organization. The questionnaire is focused on the human

resources area and its evaluation. The main goal of the bachelor thesis is analysis of the

recruitment and selection system of the selected organization and suggestions for securing

of senior professionals in the selected positions.

Key words: human resources management, recruitment and selection, employees, wages

and benefits, management styles, IT professionals, motivation factors
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Úvod

Toto téma jsem si vybral, protože se jedná o velice aktuální a zajímavou problematiku.

Kvalitní lidské zdroje jsou základním prvkem každé společnosti. Jsou hnací silou a tím

nejdůležitějším, co organizace má. Úspěch, konkurenceschopnost a budoucnost firmy

závisí na lidech, kteří v organizaci pracují. Pro každou společnost je tedy velice důležité

investovat do lidských zdrojů, které pomohou naplnit cíle organizace, a do procesů

získávání a výběru zaměstnanců veliké úsilí a prostředky, které pomohou tyto procesy

neustále zlepšovat a pomohu tak zajistit kvalitní zaměstnance pro organizaci.

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou získávání a výběru zaměstnanců

z teoretického i praktického hlediska. Teoretická část práce se v úvodu zabývá obecnou

charakteristikou termínů v oblasti lidských zdrojů a personálních činností. Dále je

zaměřena na jednotlivé metody a procesy získávání a výběru zaměstnanců. Cílem této

části je popsat a vysvětlit, jakým způsobem probíhají jednotlivé procesy a vystihnout

jejich podstatu.

Praktická část práce se zabývá charakteristikou, zkoumáním a popisem procesů získávání

a výběru zaměstnanců ve vybrané společnosti. V práci jsou rozebrány jednotlivé kroky,

postupy a metody, které společnost využívá pro obsazení konkrétních pracovních pozic

do IT oddělení. Dále se práce zabývá dotazníkovým šetřením, které probíhalo formou

telefonických rozhovorů s IT specialisty a jeho vyhodnocením. Na základě zkoumání

procesů společnosti a dotazníkového šetření je v závěru praktické části shrnutí

a doporučení autora pro vybranou společnost.

Cílem práce je analýza systému získávání a výběru zaměstnanců ve vybrané organizaci

a návrh opatření pro zajištění profesně seniorních zaměstnanců na vybraných pozicích ve

vybrané společnosti.

10

1 Řízení lidských zdrojů

V praxi i v literatuře se v souvislosti s organizacemi a řízením jejich lidí, respektive

zaměstnanců, potkáváme s různými termíny, které jsou považovány za podobné nebo

stejné. Termíny personální práce, personalistika, personální administrativa a personální

řízení vyjadřují termín, souhrn činností, které se zabývají vším, co se týká souvislosti

člověka a pracovního procesu. (Koubek 2007, str. 14)

„Personální práce (personalistika) tvoří tu část řízení organizace, která se

zaměřuje na vše, co se týká člověka v souvislosti s pracovním procesem, tj. jeho získávání,

formování, fungování, využívání, jeho organizování a propojování jeho činností, výsledků

jeho práce, jeho pracovních schopností a pracovního chování, vztahu k vykonávané

práci, organizaci, spolupracovníkům a dalším osobám, s nimiž se v souvislosti se svou

prací stýká, a rovněž jeho osobního uspokojení z vykonávané práce, jeho personálního

a sociálního rozvoje“ (Koubek 2007, str. 13)

Dle odborné literatury se však rozlišuje především mezi personálním řízením a řízením

lidských zdrojů. Výše zmíněné termíny personální práce nebo personalistika jsou

používány spíše jako obecné pojetí dané oblasti organizace. Personálním řízením

a řízením lidských zdrojů jsou označeny jednotlivé fáze, koncepce, které mají určité

postavení v hierarchii řízení organizace, a lze je shrnout pod termín personální práce.

(Koubek 2007, str. 14)

Řízení lidských zdrojů přistupuje strategicky k personální práci a ke všem souvisejícím

personálním činnostem tak, že se zaměřuje na dlouhodobé dopady a vlivy rozhodování.

Soustavně se zaměřuje na vnější faktory, které mají vliv na formování a fungování

lidských zdrojů v organizaci. Personální práce tak přestává být záležitostí odborných

personalistů, ale i všech vedoucích pracovníků, kteří mají k zaměstnancům blíže než

personální útvar. Ten pak udržuje koncepční roli personálních procesů – organizace,

kontrola, poradenství, metodologie. (Koubek 2007, str. 15)

„Řízení lidských zdrojů je definováno jako strategický a logicky promyšlený

přístup k řízení toho nejcennějšího, co organizace mají – lidí, kteří v organizaci pracují

a kteří individuálně i kolektivně přispívají k dosažení cílů organizace.“ (Armstrong,

2007, str. 27)
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1.1 Úkoly řízení lidských zdrojů

Z obecného hlediska je úkolem řízení lidských zdrojů dosahovat neustálého zlepšování

výkonu organizace. Toho lze dosáhnout na základě zlepšování využívání zdrojů, kterými

organizace disponuje, tedy lidských zdrojů, informačních zdrojů, materiálních zdrojů

a finančních zdrojů, o jejichž využití rozhodují lidé v organizaci. Jinými slovy je

základním úkolem řízení lidských zdrojů neustále zlepšovat pracovní kompetence lidí

v organizaci. (Koubek 2007, str. 16)

1.1.1 Hlavní úkoly řízení lidských zdrojů

● zařazení správného pracovníka na správné pracovní místo, což znamená najít

pracovníkovi práci odpovídající jeho současným i budoucím pracovním

kompetencím, aby byl pracovník připraven se přizpůsobovat měnícím se pracovním

vlivům a byly optimálně využity jeho schopnosti

● optimální využití pracovníků a jejich schopností vzhledem k pracovní době a jejich

kvalifikaci

● zlepšování kvality pracovního života

● vytváření příznivých pracovních podmínek

● formování týmů pro efektivní využití spolupráce mezi pracovníky

● rozvoj pracovníků v oblasti pracovních schopností, osobnosti, sociálních vlastností

a jejich profesní kariéry

● jedním z nejdůležitějších je ztotožnění zájmů pracovníka se zájmy organizace

● dodržování všech platných zákonů souvisejících s oblastí práce, zaměstnávání lidí

a lidských práv (Koubek 2007, str. 16 – 18)
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2 Personální činnosti

K tomu, aby byly zajištěny uvedené úkoly řízení lidských zdrojů, je třeba vykonávat

určité personální činnosti, které představují výkonnou část v podobě služeb a funkcí.

2.1 Vytváření a analýza pracovních míst

Vytváření a přiřazování pracovních úkolů ve spojení s pravomocemi a odpovědnostmi

k pracovním pozicím a pro jednotlivé pracovníky. Analyzování povahy práce,

jednotlivých pracovních úkolů a pracovních podmínek na pracovních pozicích. Z analýzy

pracovních míst vychází popis a specifika pracovního místa, dle kterých je možné určit

požadavky na vlastnosti a schopnosti pracovníků. (Koubek, 2011, str. 17)

2.2 Personální plánování (plánování zaměstnanců)

Odhadování a plánování budoucích potřeb pracovníků, jejich rozvoje a způsobu jejich

pokrytí. (Koubek 2010, str. 20)

2.3 Získávání, výběr a přijímání zaměstnanců

Činnosti, které zajistí přilákání dostatečného množství uchazečů s odpovídajícími

předpoklady pro výkon pracovní činnosti na pracovní pozici, a výběr takových kandidátů,

kteří mají nejlepší pracovní předpoklady (vlastnosti, schopnosti) pro obsazovanou pozici.

2.4 Hodnocení zaměstnanců

Příprava a plánovaní potřebných dokumentů a činností (metod) k hodnocení pracovního


[…]

nepřímých 0/0

Oddělení IT

Kategorie Zaměstnanci

Rozvržení pracovní doby
Pevná pracovní doba - nástup v 9 hod, odchod v 17
hod

Účel pracovní pozice

Zajišťovat administraci IT infrastruktury, firemních serverů a aplikací v souladu se stanovenými postupy
a procesy. Navrhovat systémovou architekturu, odborně vést IT provoz.

Hlavní odpovědnosti

% celkového času Popis odpovědnosti

10%
Řešit požadavky uživatelů na provoz IT a koordinovat činnosti s ostatními kolegy
v rámci stanovené působnosti.

20%
Automatizovat správu SW (login skripty, Systém Management Services).
Monitorovat a udržovat IT infrastrukturu. Zodpovídat za zálohování a také ho
zabezpečovat.

5% Sledovat zpětnou vazbu z plnění uživatelských požadavků.

15%
Spravovat objekty zabezpečení v doméně společnosti, firewall a bezpečnostní
aktualizace SW.

10%
Komunikovat s ostatními odděleními v AACZ, zabezpečovat realizaci jejich projektů
po technické stránce.

5% Realizovat objednávky HW, SW.

30%
Spolupracovat na dalších IT projektech včetně návrhu strategie, obnov, zlepšování.
Spolupráce s externími dodavateli na realizaci projektů.

5% Vykonávat další úkoly dle pokynů nadřízeného.

100%
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Klíčové ukazatele výkonnosti (KPI)

Rychlost a odbornost v řešení požadavků, dodržení termínů.

Požadavky na pracovní pozici

Vzdělání (VŠ / SŠ, oblast)

SŠ/VŠ v oblasti IT

Pracovní zkušenosti (oblast a délka)

Práce v oboru nutná min. 1 rok (Microsoft produkty, Exchange Server)

Znalost jazyka a úroveň

AJ - pokročilá úroveň
Jiné jazyky výhodou

Znalost práce na PC a úroveň

Nadstandardní znalost PC

Jiné znalosti a dovednosti

Pečlivost, důslednost, dobré komunikační schopnosti, schopnost týmové práce

VI

Příloha C: Tabulka - Popis pracovní pozice

Popis pracovní pozice

Všeobecný popis pracovní pozice

Název pracovní pozice IT a business analytik

Přímý nadřízený (název pozice) IT Manager

Počet podřízených zaměstnanců - přímých /
nepřímých 0/0

Oddělení IT

Kategorie Zaměstnanci

Rozvržení pracovní doby
Pevná pracovní doba - nástup v 9 hod a odchod v 17
hod

Účel pracovní pozice

IT analytik – analýza požadavků uživatelů i externích klientů v úzké spolupráci s ostatními odděleními,
návrhy IT řešení, analýzy dat, reporty z datových skladů
Business analytik - analýzy a změny interních procesů, design a implementace nových procesů, řízení
změn

Hlavní odpovědnosti

% celkového času Popis odpovědnosti

30%

Sběr a analýza uživatelských požadavků, funkční (analytický) návrh řešení,
modelování procesů, scénářů, komunikace a úzká spolupráce s interním i externím
zákazníkem a dodavatelem, analýza technologických požadavků a návrh
technického řešení, příprava zadání pro outsourcing, tvorba a udržování
dokumentace, analýza a návrh datových komunikačních rozhraní

25%
Řízení a podpora celého životního cyklu vybraných systémů - testování,
monitorování, administrace a podpora, poskytování konzultací, poradenství,
školení uživatelů, příprava podkladů pro uživatelské příručky

20% Analýzy dat, reporty z datových skladů

10% Řízení projektů

5%
Analýza, redesign, dokumentace vnitropodnikových procesů, zejména v souvislosti
s IT

5% Spolupráce na systémech dodávaných zahraniční centrálou

5% Další činnosti dle pokynů nadřízeného

100%
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Klíčové ukazatele výkonnosti (KPI)

Kvalita, kompletnost a včasnost výstupů - analýz, designů, návrhů procesů, dokumentace, přínos
implementovaných procesů, dodržování času, zdrojů a rozsahu svěřených projektů

Požadavky na pracovní pozici

Charakteristika pracovní pozice

Zpracování funkčních designů (FD) – analytických podkladů pro vývoj
Koordinační činnosti při zpracování FD – zapojení a koordinace součinných analytických týmů
Komunikace se zadavatelem, podpora zadavatele při formování požadavků na systém
Spolupráce s vývojáři, testery a součinnými týmy
Komunikace a prezentace vlastních návrhů a FD
Podíl na přípravě testovací dokumentace a exekuci testů
Připomínkování analytické a testovací dokumentace
Analýza vývojových a produkčních chyb
Aktivní člen business projektů
Analýza požadavků klienta a tvorba funkční specifikace
Návrh struktury a formy reportů
Realizace reportů a testování
Dokumentace

Vzdělání (VŠ / SŠ, oblast)

VŠ

Pracovní zkušenosti (oblast a délka)

min. 4 roky na pozici analytika nebo projektového manažera

Znalost jazyka a úroveň

AJ - pokročilá úroveň slovem i písmem
Fr, PL - výhodou

Požadované znalosti a úroveň

- znalost analytických nástrojů a metod
- znalost nástrojů a metod pro projektové řízení
- zkušenosti s obecnými principy databází a základní znalost jazyka SQL
- zkušenosti s tvorbou a provozováním datových skladů výhodou
- zkušenosti s návrhy a provozem IS
- znalost UML
- znalost datového modelování
- základní znalost SQL výhodou
- zkušenosti s AB testováním výhodou

Jiné znalosti a dovednosti

Analytické myšlení, organizační schopnosti a komunikační dovednosti na velmi dobré úrovni včetně
jejich uplatnění v reálné analýze a projektovém řízení.
Samostatnost, pečlivost, týmové uvažování, ochota a schopnost učit se, aktivní přístup, kreativita,
týmovost.