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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Získávání a výběr zaměstnanců v organizaci
Jméno autora: Petr Kousal
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: oddělení manažerských studií
Oponent práce: Ing. Samuel Marcik
Pracoviště oponenta práce: SearchTeam s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Student si vybral náročné téma, které je v současné situaci na trhu práce aktuální pro velké množství zaměstnavatelů.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student splnil zadání práce.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student zvolil správné postupy a metody.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Teoretická i praktická část práce jsou na výborné odborné úrovni.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální i jazyková úroveň práce je na výborné úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Student vybral dostatek kvalitních zdrojů pro vypracování své práce.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Student velice dobře popsal postupy při získávání a výběru IT specialistů. Oceňuji také studentův průzkum preferencí IT
specialistů ohledně budoucího zaměstnavatele, které mohou posloužit personalistům jako doporučení pro získávání
zaměstnanců na velice konkurenčním pracovním trhu IT specialistů.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

1. Jaká doporučení byste poradil zaměstnavatelům, kteří na pracovním trhu chtějí získat IT specialisty, aniž

by zaměstnavatele implementace těchto doporučení finančně cokoliv stálo?

2. Popište výhody a nevýhody nabírání juniorních zaměstnanců (např. studentů nebo absolventů VŠ)
zaměstnavateli s cílem jejich dlouhodobého rozvoje v rámci společnosti oproti získávání již zkušených
zaměstnanců.
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